Finalmente son los molinos objeto de atención. El molino es uno de los 
bienes que se incluyen en la consabida fórmula documental, aparentemente este
reotipada, que cierra muchos actos de donación o compra, como, por ejemplo, 
en la última de las donaciones analizada; evidentemente tales citas parecen refle
jar un aprovechamiento colectivo. Dos molinos Íntegros son adquiridos por 
Castañeda en la época que estudiamos: el primero donado por Virio y Adosin-
da en el rio Trefacio (96 5)73; el segundo lo compra el monasterio en el mismo 
cauce, redondeando así sus intereses en la única zona donde el coto monástico 
parece ampliarse de forma notoria en el s. X; éste úl t imo lo había recibido el 
vendedor a cambio de los servicios prestados al monarca (992)74. 

Sin dejar de valorar la posesión de bienes dispersos en zonas alejadas, en 
las cuales a la postre el monasterio afianzará su dominio —especialmente en 
Tierra de Campos—, serán, sobre todo y como quedó dicho, las conquistas rea
lizadas en el propio Valle de Sanabria las que permitan al monasterio convertir
se en el principal centro de la zona. 

A partir del primer tercio del s. X I se abre un largo periodo de silencio, 
interrumpido sólamente por algunos documentos, que se extiende hasta prácti
camente mediados del s. X I I cuando el emperador Alfonso V I I entrega el 
monasterio a un monje de Carracedo, sobrino del conde Ponce de Cabrera. 
Incluso entonces, el monarca, aparte de favorecer a la abadía con algunos pr ivi 
legios, procederá a confirmar al monasterio propiedades de cuya adquisición 
nos hemos ocupado, interesando aquí el privilegio que establece los límites del 

72 TSMC, doc. 12 y 13.En las dos donaciones referidas a Murias se establece la condición de 
que las heredades queden en poder de los presbíteros Crescido y Podamio —éste redactó los docu
mentos—, para, a su muerte, pasar definitivamente a Castañeda. 

' -' ...«ego, Vino, ec uxor mea Adosenda...damus atque concedimus uno molino qnod habemus 
in rwulo que vocitant Trefacio, cum suo aqueducto et omni sua prerancia».. .TSMC, doc. 8 

74 ...«vendo molino meo propium quem babeo in territorio Senabna, in locum predictum zulla 
que vocitant Trefacio; et habuimus ipso molino de Goniino Frogianez pro servicio de rex Vermudo 
que neclivit, et acepimus de vos in precio pelle obtima et lecenos»...TSMC, doc. 10. 

EL MONASTERIO DE SAN M A R T I N DE CASTAÑEDA EN EL SIGLO X 47 

48 L A U R O ANTA LORENZO 

coto «redodondo» del monasterio, donde se remite a un espacio ya conquistado 
en el s. X; «...fació kartam de donatioms et textum firmitatis de illo monasterio 
Sancti Martirio de Castineira cnm suo cauto et cum sms terminis et pertinentiis 
qui sunt in ipso canto, et iacet i l lum monastenum in Senavria, inter i l lum mons 
Suspiaco et illum lacum, et ita concluditur in circuitu, scilicet: per médium lacum 
et exit per Sanciam et per Pinna Ingaramada et per Sgalapassaras et per Castro-
folares et per Siuolatono et per la Beraza et per illo regó de Triigal, quomodo 
intra in Tetra, et ascendit per Val de Levuas et pervenit ad Quadrum et vadit 
per Serrum usque ad mediam lacunam Ervosam et inde per Omezon et per 
Pinna Taulim et per Portas et quomodo divivitur cum Avania per cima de Mor-
taria et inde venit a cima de Lama Recemir et inde per Campo Longo et inde 
ad coto de Murias et descendit ad Lantela et inde ad Quotelina et mde ad ínsu
las de Meiron et per aqua de nu de Vicu quo modo intrat in Teira75. Tanto la 
familiaridad de algunos de los límites, por aparecer en la documentación utiliza
da, como el reconocimiento de otros en la actualidad, permite defender el dis
frute, por parte del monasterio, de una amplia zona serrana de pastos que, ya 
en la baja Edad Media, sería ambicionada en largas disputas como destino de 
ganados trashumantes. 

Madrid, Octubre de 1996. 

75 TSMC, doc. l í 
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A P É N D I C E D O C U M E N T A L 

927, febrero, 23 y 28. [Valdespino] 
Vista del juicio celebrado en Spino y ejecución de la sentencia judicial dicta

da a favor del monasterio de San Martín de Castañeda con motivo de los enfren-
tamientos surgidos entre los habitantes de Calende y el centro monástico en torno 
a la legítima posesión de una p i q u e r í a . 

B.N. Mss. 18.382, fols. 41r - 41v. 
Edit. A.Rodríguez González: TSMC, doc.l, 

<Texcum Calendo. 
In era DCCCCaLXaV causatus fuit Fagillo, in voce de fratres de Sancto 

Martino, contra Evorico qui aseret in voce de Ranosindo et de suos gasalianes 
qui habitant in Calende. 

Quia habente villa et piscaría data pro meos auctores, nomine Avolo et 
Domnino, et contestata de parte de principe nostro O r d o ñ o rex post parte 
monasterii Sancti Martini . Quia quartavit meo auctore Domnino ipsa villa, et 
fregit Evorico et suos gasalianes ipsos términos antiquos et dirrupit ipsa pisca
ría de meo iure, et plecabit in suo iure et roborabit ipse mandator Evorico mani
festó quia babeo ipsa villa et ipsa piscaría contra me et includit me tritinio. 

Et mandaverunt ipse iudicii testimonias ad Avolo et Domnino que ipsa pis
caría et ipsa térra auctoricaverunt et dederunt XXXa VIIa / (fol. 41v) I testimo
nias et eligerunt, de ipsas testimonias, quinqué senicas et testificaverunt quia 
infra XXXa annos quartaverunt ipsa térra. 

Conditiones sacramentorum adque iudicío: Gutier Fernandez, Froyia Veni-
gonta, Dauti, Maurelle, Eldemiro, Lilla, Trassarico,Trabessa, Absalon vel alio-
rum iudicii. 

luraturí sumus nos testís pro latí qui sumus de parte de Fagillo, qui aseret 
in voce de fratres, contra Evorico qui aseret in voce de Ranosindo et de suos 
gasalianes de Calende. Id sumus testis: Cecino, Honorico, Zuleiman, Miro, Gui-
liefonso sicut et iuramus primus per Deum Patre omnipotente qui fecit celum 
et térra, mare et omnia qui in eis sunt; iuramus per cardines celi et fabrica 
mundi; iuramus per duodecim Prophetas et X I I Apostólos et I l I I o r Evangelia; 
iuramus per reliquiarum omni sanctorum, martirum, virginum vel confessorum, 
et per angelorum et archangelorum; iuramus per reliquiarum Sancti Petri qui 
est fundatus in territorio Sampire, in villa que vocitant Spino, ubi has conditio
nes manus nostras tendimus vel contendimus quia oculis nostris vidimus et 
aures audivimus et decies simus et depresentabíliter fuimus et bene nobis cogni-
tum manet in veritate quando dederunt filios de Eldosindo et de suos gasalia-
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nes, unde Evonco mandator est, ad isto Domnino quarta de messe de ipsa térra, 
unde intentio est infra XXXa annos. 

Et iuraverunt predictas testimonias a series conditiones VIIo kalendas mar-
cias, in era DCCCCaLXaV. 

Et pervenerunt ad fideles pro ad peona caldaria et cognovimus Evorico in 
veritate qui asero in voce de Ranosindo et de suos gasalianes, et tornavit nocen
te de peana caldaria et in hanc conditione manu mea (signum). 

Et dedit Evorico fidiatores prenominatos, Andreas et Benedicto, per manu 
<saione>1, nomine Anagillo, in quinquaginta quinquaginta [sic] solidos, et asig-
navit ipsa térra et ipsa piscarla ad ipsos fidiatores, et fidiatores ad saione, et 
saione ad fratre Martino post parte monasterii Sancti Mart in i , sub militante 
lohannes abbas, per términos antiquos et archas et sicut auctoricavit Avolo et 
Domnino et secundum in testamento dominico resonat pridie kalendas marcias. 

Gaugier, cf. Domnino, cf. Dauti, cf. Lilla, cf. Trabessa, cf. Maurelle, cf. 
Paldemiru, ts. Domnone, ts. Potamiu, ts. Virgiru, ts. Adulfo, ts. Avolo, ts. 

952, diciembre, 5. 
El abad Juan y monjes de San Martín de Castañeda presentan denuncia al 

monarca Ordoño I I I de la ocupación llevada a cabo por el abad Román y sus 
«gasalianes» de la mitad de la pesquería que el monasterio posee en el río Tera a 
su salida del Lago. 

B.N. Mss. 18.382, fols. 39r-39v. 
Edit. A. Rodr íguez Gonzá lez : TSMC, doc.3; J. Rodr íguez Fernández: 

Ordoño I I I , doc.15. 

<Textum de Ripa de Stagno> 
Verba series agnitione facta erit nobles centena nobles dena, tempori glo-

riossi serenissime domini Ordonii principis; relatum quod fuit tempore pretéri
to de regno avii sui, domnissimi Ordonii regís, quod ex tune usque actenus per 
curricula annorum XXXaVIa de piscarla lacu maris, egrediente rivulo Terie [sic], 
quod tenimus fratris de Castanaria, que fuimus habitantes in Mouzoute, de 
dominis propiis Avolum et Domninum, filium suum, sive alies germanos Dom-
nini. 

Nos vero, supradicti fratres cum abbate nostro, Martinus abba, comparavi-
mus ipsa piscarla ex utraque parte rivulo tam de illa <parte> 2 quam inde cum 
suo terreno et térras ex omni parte per girum de ambas ripas fluminis, et habui-
mus iure quieto per temporum regum domni Hordonii , domni Froilani, domni 
Adefonsi et domni Ramiri serenissime regís, hodie XXXaVIa annos usque in 

1 El término saione se reitera bajo la forma saione, tratándose de una simple alteración fonética. 
2 Escrita en el interlineado con idéntica letra. 
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presens: tempus gloriossi principis nostri domni Ordoni i regís, prolis domni 
Ramiri, secundo anno regni sue. 

Modo vero, in novissimo tempus orta fuit malicia de fratre Romano abbati 
vel de suos gasalianes contra fratres de Castinaria, et per surreptione et fallacio-
sa verba seu potestative tulerunt nobis medietate de ipsa piscarla et agrum terre 
nostre de illa parte Teira. 

Nunc vero tempus ingrediente dominus nostri magnus rex gloriosus domi-
nus Ordonius / (fol.39v) / sepedictus, cum omne senatus terre et cunctorum 
tota palacii fecerum ipse fratre, lohannes abba, et eius sociis querimoniam ad 
dominum imperatore regem, et conpunctus ad misericordiam audivit et prova-
bit eorum miseria, ordinavit eis tornare ipsa piscarla et eorum térra secundum 
els obtinuerunt per series scripture et auctorum firmitate multis temporibus 
collectan de super norata. 

Ego vero, Ordonius rex, per hulus nostre perceptionis serenissime iussio-
nem, damus et concedimus ad fratres de Castanaria, lohannes abba et socius 
eius, ipsas piscarlas ad integrum secundum obtinuerunt eas per suas firmitates 
et per temporum curricula de avíos et parentes nostros usque in tempore geni-
tricis nostri. Ita et nos confirmamos et neminem ordinamus qul ibidem distru-
batlonem faciat nec in módico. Et qul hunc factum nostrum in quacumque tem
pore aussus fuerlt Inmutare vel allum transserre per dampna legum pariet sexies 
duplum et postea partem regís pariet auri talentum, et hec nostrum factum In 
cunctis percipiat roborem firmum. 

Notum die ipsas nonas decembris, era qua supra. 
Guter Nuniz, cf. Frolla Nuniz, cf. 
Sub Christi nomine, Duicidius, Dei gratia episcopus, cf. Rudesindus, Dei 

grada [episcopus], cf. Frunimius, nutu Del episcopus et confessor, cf. In Christi 
potentia, Gundisalvus, Del gratia episcopus, cf. In Christi virtute, Elderedus, 
nutu del episcopus, cf. In Christi auxilio, Odoarlus, Dei gratia episcopus, cf. 

Piloti confessl, cf. Menendus Roderici, cf. Nunus Vermudez, cf. Ecta Gun-
desindi, cf. Velasco Fortunez, cf. 

Ordonius princeps quod fieri volui et confirmavl. 

[953], septiembre, 12.3 
Zuleiman, Sisaberto y el abad Maior, titulares del monasterio de los Santos 

Cosme y Damián, Servando y Germán, en Intranio, ingresan en San Martín de 
Castañeda incorporando a su dominio el patrimonio que poseen en Intranio, 
Heres, Sioya y Casayo. 

B.N. Mss. 18.382, fols. 41v-42r. 
Edit.A.Rodríguez González: TSMC, doc.5; J. Rodríguez Fernández; Ordo-

ño I H , doc.18. 

La fecha que ofrece el documento es errónea a juzgar por la relación de confirmantes, sien
do adm¡sible,como supone Rodríguez González,que el copista olvidara la vírgula sobre la X. 
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<Textum de Intramo> 
In nomine sánete et individué Trinitatis. 
Hec est cartula pacti vel testamenti quem fieri malvimus ego, Zuleiman 

conversi, una pariter cum germano meo Sisaberto nec non et abbati nostro 
Maior, tibí domno lohannes abba et omni congregatione de gentes in monaste
rio Sancti Martiní: in Domino Deo, sempiterna salutem. Amen. 

Ambiguum esse non potest sed plerisque cognitum patet eo quod conpara-
vi ego, Zuleiman, et congermano meo Cipriano, locello in loco predicto que 
vocitant Intranio, ínter térras de fratres de Sancto Martino, eo quos fecissemus 
ibidem monasterio qualiter fructum caperemus animarum nostrarum: hedifica-
mus domus, construximus ecclesia vocabulo Sanctorum Cosmas et Damiani seu 
et Servandi et Germani, plantavimus pomiferis, collegimus fratres et laceravi-
mus multis annis térra ut invenissemus locum in regione vivorum. Sed obsisten-
te zabulo et peccato nostro inpediente non potuimus pervenire ad apicem per-
fectionis. 

Nunc vero modo, in tempore etiam expetivimus congermano meo Sisaber
to a domino Salomonis episcopo, et fabulavit illa a domno lohannes qui indi-
cione sua tenebat, et conmotus a misericordia concessit germano meo ut vel de 
illo habuissem auxilio qualiter in confessione Domine perdurantes unanimiter 
Domine frueremus auxilio ut navigantes inter undas quoque Domino protegen-
te pervenissemus ad portum. Et habitavimus unanimiter novem annis et nec 
siquidem potuimus pervenire ad portum salutis. Hac nos videndo talia cogitavi-
mus extremum diem exitus noster confugium facimus ad Sancti Mart ini et ad 
ipso prefato domino, lohannes abba, tradimus nos medipsos et ipsum locum 
cum omni suo accessu vel recessu etiam et pausatas quem habemus in Heres et 
in Lausata et Sionya et in Cassaio vel ubi illas invenire potueritis quem adplica-
vimus et ganavimus usque nunc in terris, in vineis, in re sécula vel quisquís ad 
prest í tum homínis est, ut de hodíe et tempore in íure vestro cuneta sit tradita 
adque confírmata. 

Siquis tamen quod fieri minime credimus hunc nostrum factum irumpere 
temptaverit, in primis sit a Sancta Comunione segregatus et cum luda proditore 
percipiat ulcione in eterna dampnatione, et pro dampna legum pariet auri libras 
binas vel in duplum quantum ecclesie sánete auserre temptaverit, et hunc nos
trum factum in cunctis teneat firmum roborem. 

Pacta series pacti vel testamenti pridie idus septembris, in era D C C C O L X P . 
Regnante serenissime principis nostri Hordonio rex in Legione. 
Ego, Zuleiman confessor, quod fieri volui in hoc pacto quod volui manu 

(signum). Ego, Maior, qui ibidem regimine tenui, in hoc pacto volui manu (sig-
num). Ego, Sisaberto, in hoc pacto quod volui manu (sigrmrn).